



MUNICIPALIDAD DE ÑACUNDAY

INTENDENCIA MUNICIPAL

Ñacunday para Todos



Resolución I.M. N° 437/2.025.-

POR LA CUAL SE ADJUDICA A LA EMPRESA CONSTRUCTORA ARIAS SERVICIOS DE MARIO RUBÉN INSFRAN AQUINO CON RUC: 3684715-1 PARA LA LICITACIÓN POR MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 09/2.025 “CONSTRUCCIÓN DE CERCADO PERIMETRAL EN LA ESCUELA BÁSICA N° 633 SAN JOSÉ” ID 473.846.-----

Ñacunday, 17 de setiembre de 2.025.-

VISTO: El informe presentado por el Comité de Evaluación de Licitaciones de la Municipalidad de Ñacunday, recomendando la adjudicación de la **Licitación por Menor Cuantía Nacional N° 09/2.025 “Construcción de Cercado Perimetral en la Escuela Básica N° 633 San José” ID 473.846.**

CONSIDERANDO: Que, es competencia de la Intendencia Municipal, la Adjudicación de la oferta, ajustado a lo estipulado en el Art. 55 de ley 7.021/2.022 de Contrataciones Públicas que establece: Con base al informe de evaluación, la convocante adjudicará al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en la reglamentación correspondiente. El mismo deberá garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones exigidas.

La autoridad competente de la convocante será quien resuelva la adjudicación en un plazo que no deberá exceder de 20 (veinte) días corridos contados a partir del día siguiente del acto de apertura de ofertas, en el caso de licitaciones públicas y de 10 (diez) días corridos en las licitaciones de menor cuantía. Este plazo podrá ser prorrogado por un plazo igual, por única vez. Transcurrido dicho plazo, los oferentes tendrán derecho a retirar su oferta sin consecuencia alguna para los mismos. La Máxima Autoridad Institucional o a quien ésta delegue se pronunciará mediante resolución.

La convocante deberá notificar el resultado de la adjudicación del procedimiento de contratación a cada uno de los participantes de conformidad a lo establecido en el reglamento. En sustitución de dicha notificación, la convocante podrá optar por dar a conocer el resultado de la adjudicación en acto público, debiendo constar lo actuado en un acta que firmarán los asistentes que lo deseen. Las formalidades del acto público de notificación deberán indicarse expresamente en las bases de la contratación...”.

Que, es atribución de la Intendencia Municipal, la Administración general de la Municipalidad, **“Efectuar adquisiciones, contratar obras y servicios, llamar a licitación pública o concurso de ofertas y realizar las adjudicaciones”** según el artículo 51, inciso j, y concordantes, de la Ley 3.966/10, Orgánica Municipal.



Juan Martínez
Secretario General
Municipalidad de Nacunday



Prof. Rafael A. Ramírez
Intendente Municipal
Municipalidad de Nacunday



MUNICIPALIDAD DE ÑACUNDAY

INTENDENCIA MUNICIPAL

Ñacunday para Todos



EL INTENDENTE MUNICIPAL DE ÑACUNDAY EN USO DE SUS ATRIBUCIONES RESUELVE:

1º: Adjudicar los procedimientos para la Licitación por Menor Cuantía Nacional N° 09/2.025 “Construcción de Cercado Perimetral en la Escuela Básica N° 633 San José” ID 473.846.-, a la siguiente firma: Mario Rubén Insfran Aquino con RUC: 3684715-1 Correo electrónico: ruben30insfran@hotmail.com por el monto total: Gs. 313.781.400.- (Guaraníes trescientos trece millones setecientos ochenta y un mil cuatrocientos

2º: Describir la composición de bienes y servicios adjudicados, conforme a la Planilla de Oferta como sigue:

Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total (IVA incluido)
1	72131701-001	Cartel de obra de estructura metálica (2,00x1,00) m	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	2.00	700000	1,400,000
2	72131601-002	Retiro de poste y Tejido existente	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	424.00	11000	4,664,000
3	72131601-9974	Replanteo y marcación	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	424.00	9350	3,964,400
4	72131601-002	Destronque de arbustos	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: EVENTO	1.00	3300000	3,300,000
5	72131601-005	Mampostería de nivelación de 0,30m de ladrillo común	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	26.00	245000	6,370,000
6	72102905-001	Relleno y compactación área pórtico de acceso	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	84.00	110000	9,240,000
7	72131601-9984	Rampa de acceso	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	15.00	585000	8,775,000
8	72131601-009	Contrapiso de cascote	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	110.00	42000	4,620,000



Juan Martínez
Secretario General
Municipalidad de Nacunday



Prof. Rafael A. Ramírez
Intendente Municipal
Municipalidad de Nacunday



MUNICIPALIDAD DE ÑACUNDAY

INTENDENCIA MUNICIPAL

Ñacunday para Todos



9	72131601-002	Carpeta de regularización	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	110.00	53000	5,830,000
10	72131701-9997	Banco	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	6.00	1480000	8,880,000
11	72131601-004	Poste de caño 100mm según detalle de plano (5 m de altura con dos brazos metálico)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3.00	1650000	4,950,000
12	72131601-001	Cableado con cable NYN 4x4 - 0.6/1KB con cañería PVC 2" enterrado a 50 cm de profundidad con colchón de arena y protección mecánica con ladrillo común	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	45.00	110000	4,950,000
13	72131601-001	Cableado para Luminaria (tipo NYN 2 x 2 mm)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	25.00	12000	300,000
14	72131601-001	Instalación de fotocélula, con base, etc	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1.00	120000	120,000
15	72131601-004	Registro de conexión 40x40 con tapa de hormigón (Jabalina puesta a tierra de cobre de 2,40 x5/8" ,incluye conector para jabalina de 1/2- 5/8")	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	3.00	500000	1,500,000
16	72131601-001	Alumbrado tipo Led 100 w	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	6.00	650000	3,900,000



[Signature]
Secretario General
Municipalidad de Nacunday



[Signature]
Prof. Rafael A. Ramírez
Intendente Municipal
Municipalidad de Nacunday



MUNICIPALIDAD DE ÑACUNDAY

INTENDENCIA MUNICIPAL

Ñacunday para Todos



17	72131601-998	Portón metálico para acceso incluye la construcción de dos pilares de H° A° de 0,20x0,20x2,50 m para soporte de portones con sus respectivas bases de zapatas de H° A° con viga con ladrillo hueco revocado y pintado	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1.00	7950000	7,950,000
18	72131701-001	Letras corpóreas con luminarias (ESC. BAS N° 633. SAN JOSE PTO PARANAMBU.	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: EVENTO	1.00	7000000	7,000,000
19	72131601-002	Remisión de Empedrado existente	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	28.00	16500	462,000
20	72131601-9973	Encofrado de H°A°	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	2.50	2200000	5,500,000
21	72131601-9973	Piso de H°A° espesor 15Cm.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	28.00	270000	7,560,000
22	72101604-9999	Rejilla metálica para paso de agua	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2.00	1000000	2,000,000
23	72131601-9984	Rampa para PCD	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	4.00	350000	1,400,000
24	72131701-001	Señalización vertical	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	2.00	900000	1,800,000
25	72131701-001	Señalización horizontal	unidad de medida: Unidad Medida Global	1.00	2100000	2,100,000



Juan Martínez
Secretario General
Municipalidad de Nacunday



Rafael A. Ramírez
Intendente Municipal
Municipalidad de Nacunday



MUNICIPALIDAD DE ÑACUNDAY

INTENDENCIA MUNICIPAL

Ñacunday para Todos



			presentación: EVENTO			
26	72131601-002	Excavaciones para fijación de poste	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	132.00	37000	4,884,000
27	72131601-002	Excavación para nivelación	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	38.00	100000	3,800,000
28	72131601-005	Mampostería de nivelación de 0,15 m de ladrillo común	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	255.00	170000	43,350,000
29	72131601-008	Revoques	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	561.00	50000	28,050,000
30	72131601-004	Base para perfil con hormigón ciclópeo profundidad de 0,85 m y 0,30 m de diámetro	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	132.00	70000	9,240,000
31	72131601-004	Poste de H°A° Prefabricado	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	132.00	160000	21,120,000
32	72101703-007	Alambre liso acerado N.º 17 - (3 hilada)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	1,272.00	7000	8,904,000
33	72101703-007	Alambre de púa (3 hilada)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	1,272.00	6000	7,632,000
34	72101703-007	Tejido de alambre malla N.º 6	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	624.00	44000	27,456,000
35	72131601-012	Pintura de piso y base de muralla	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	725.00	44000	31,900,000



[Signature]
San Martínez
Secretario General
Municipalidad de Nacunday



[Signature]
Dr. Rafael A. Ramírez
Intendente Municipal
Municipalidad de Nacunday



MUNICIPALIDAD DE ÑACUNDAY

INTENDENCIA MUNICIPAL

Ñacunday para Todos



36	72131601-004	Poste de H°A° de 0,30 xm x 0,30 cm en esquina con zapata de 0,80x0,80x0,20 mts	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	3.50	2200000	7,700,000
37	72131601-998	Portón metálico para acceso vehicular de 4 m de ancho en cercado perimetral incluye la construcción de dos pilares de H° A° para soporte de portones con sus respectivas bases de zapatas de H° A°	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1.00	7910000	7,910,000
38	72131601-013	Limpieza de obra	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: EVENTO	1.00	3300000	3,300,000
Precio total						313,781,400

TOTAL, GENERAL: Gs. 313.781.400.- (Guaraníes trescientos trece millones setecientos ochenta y un mil cuatrocientos

3º: Comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar. –



Sr. Juan Martínez
Secretario General



Lic. Rafael Ramírez M.
Intendente Municipal